
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРУДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ПРУДОВСКАЯ СШ») 

ОКПО: 00793093, ОГРН: 1149102181304,  

ИНН: 9108118036, КПП: 910801001 

р/с: 40701810235101000251 

 

 ул. Школьная,1а,с. Пруды,Советский р-н,РеспубликаКрым,297240тел.:9-42-78,e-mail: school_sovetskiy-rayon7@crimeaedu.ru 

ПРИКАЗ 

c. Пруды 

05.11.2024 г. №269/1   

 

О проведении недели 

функциональной грамотности 

в МБОУ «Прудовская СШ» 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 22.10.2024 года № 6238/01-15 и во исполнение приказа 

МКУ «Отдел образования Советского района Республики Крым» № 383 от 

10.10.2024 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности в 2024/25 учебном году», согласно годовому плану работы 

школы по формированию функциональной грамотности на 2024/2025 учебный 

год, в целях развития интереса обучающихся к образовательному процессу, 

повышения уровня развития компетенции обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 11.11.204 г. по 15.11.2024 г. Неделю функциональной 

грамотности: читательская грамотность, математическая грамотность, 

креативного мышления. 

2. Провести с 18.11.204 г. по 22.11.2024 г. Неделю функциональной 

грамотности: естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции. 
3. Утвердить план проведения Недели функциональной грамотности для 1 

- 11 классов (Приложение 1). 

4. Назначить руководителей ШМО ответственными за организацию и 

проведение Недели функциональной грамотности. 

5. Учителям- предметникам провести мониторинг функциональной 

грамотности по своим направлениям среди обучающихся 8-9 классов до 

22.11.2024 г.: 

5.1. Естественно-научная грамотность- Погребняк Н.Ю.; 

5.2. Математическая грамотность- Добедин А.Ю.; 

5.3. Читательская грамотность- Карачик А.Б. 

6. Учителям предметникам провести мониторинг функциональной 

грамотности по своим направлениям среди обучающихся 5-7 классов до 

29.11.2024 г.: 

6.1. Креативное мышление- Мельникова И.Л.- 5-6 класс; 
6.2. Глобальные компетенции- Яльчи С.Я.- 7 класс; 



6.3. Финансовая грамотность- Яльчи С.Я 7-8 классы. 

7. Учителям-предметникам провести внеклассные 

мероприятия по формированию функциональной грамотности в 

рамках преподаваемых предметов в соответствии с Планом 

проведения Недели. 
8. Провести заседания ШМО: 

8.1. Начальных классов по тематике: «Методические 

особенности развития креативного мышления как компонента 

функциональной грамотности» 15.11.2024 г. 

8.2. Естественно-математического цикла: ««Формирование и 

развитие функциональной грамотности учащихся на уроках как 

важнейшее условие повышения качества образования» 

15.11.2024 г. 

8.3. Социально-гуманитарного цикла: «Методические 

особенности формирования читательской функциональной 

грамотности» 22.11.2024 г. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Вергун О.А. 

 

 

Директор                                                       С.А. Папков 
 


